北京 • 上海 • 深圳 • 广州 • 武汉 • 成都 • 重庆 • 青岛 • 杭州 • 南京 • 海口 • 东京 • 香港 • 伦敦 • 纽约 • 洛杉矶 • 旧金山 • 阿拉木图

Beijing • Shanghai • Shenzhen • Guangzhou • Wuhan • Chengdu • Chongqing • Qingdao • Hangzhou • Nanjing • Haikou • Tokyo • Hong Kong • London • New York • Los Angeles • San Francisco • Almaty

北京市中伦律师事务所

关于北京万泰生物药业股份有限公司

非公开发行股票

之发行过程及认购对象合规性的

法律意见书

二〇二二年七月

法律意见书

2

北京市中伦律师事务所

关于北京万泰生物药业股份有限公司

非公开发行股票之发行过程及认购对象合规性的

法律意见书

致：北京万泰生物药业股份有限公司

北京市中伦律师事务所（以下简称“本所”）作为北京万泰生物药业股份有

限公司（以下简称“万泰生物”、“发行人”、“公司”）非公开发行股票（以下简

称“本次非公开发行”）事宜的专项法律顾问，现就公司本次非公开发行的发行

过程及认购对象的合规性进行见证，并出具《北京市中伦律师事务所关于北京万

泰生物药业股份有限公司非公开发行股票之发行过程及认购对象合规性的法律

意见书》（以下简称“本法律意见书”）。

为出具本法律意见书，本所律师根据有关法律、行政法规、规范性文件的规

定和本所业务规则的要求，本着审慎性及重要性原则对本次非公开发行的发行过

程和认购对象的合规性有关的文件资料和事实进行了核查和验证。

受新型冠状病毒感染肺炎疫情的影响，根据《关于进一步强化金融支持防控

新型冠状病毒感染肺炎疫情的通知》（银发[2020]29号）及参照《关于疫情防控

期间证券公司开展保荐承销业务有关事宜的通知》（中证协发[2020]27号），疫情

防控期间，本所及经办律师采用现场结合视频见证等手段进行了必要的核查。

法律意见书

3

对本法律意见书，本所律师作出如下声明：

1.本所律师在工作过程中，已得到发行人的保证：即发行人业已向本所律师

提供了本所律师认为制作法律意见书所必需的原始书面材料、副本材料和口头证

言，其所提供的文件和材料是真实、完整和有效的，且无隐瞒、虚假和重大遗漏

之处。

2.本所律师依据本法律意见书出具之日以前已经发生或者已经存在的事实

和《中华人民共和国公司法》（以下简称“《公司法》”）、《中华人民共和国证券法》

（以下简称“《证券法》”）等国家现行法律、法规、规范性文件和中国证券监督

管理委员会（以下简称“中国证监会”）的有关规定以及基于对发行人的行为、

有关事实发生或存在时适用的法律、法规、规范性文件的理解而发表法律意见。

3.对于本法律意见书至关重要而又无法得到独立证据支持的事实，本所律师

有赖于有关政府部门、发行人或者其他有关单位出具的证明文件及主管部门公开

可查的信息作为制作本法律意见书的依据。

4.本所及经办律师依据《证券法》《律师事务所从事证券法律业务管理办法》

和《律师事务所证券法律业务执业规则（试行）》等规定及本法律意见书出具日

以前已经发生或者存在的事实，严格履行了法定职责，遵循了勤勉尽责和诚实信

用原则，进行了充分的核查验证，保证本法律意见所认定的事实真实、准确、完

整，所发表的结论性意见合法、准确，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并承担相应法律责任。

5.本所及经办律师并不对有关会计、审计、验资等专业事项发表专业意见。

本法律意见书中涉及会计、审计、验资事项等内容时，均为严格按照有关中介机

构出具的专业文件和发行人的说明予以引述。

6.本法律意见书仅供发行人本次非公开发行之目的使用，不得用作其他任何

目的。

根据《公司法》《证券法》《上市公司证券发行管理办法》（以下简称“《管理

法律意见书

4

办法》”）《证券发行与承销管理办法》（以下简称“《承销管理办法》”）《上市公司

非公开发行股票实施细则》（以下简称“《实施细则》”）等法律、法规和规范性文

件等有关规定，按照中国律师行业公认的业务标准、道德规范和勤勉尽责精神，

出具法律意见如下：

一、 本次非公开发行的批准和授权

（一）发行人的批准和授权

1．发行人董事会的批准

（1）2021年 10月 15日，发行人召开第五届董事会第四次会议，审议通过

了《关于公司符合非公开发行 A股股票条件的议案》《关于公司 2021年度非公

开发行 A股股票方案的议案》《关于公司 2021年度非公开发行 A股股票预案的

议案》《关于公司 2021年度非公开发行 A股股票募集资金使用的可行性分析报

告的议案》《关于公司 2021年度非公开发行 A股股票摊薄即期回报及填补措施

和相关主体承诺的议案》《关于公司前次募集资金使用情况报告的议案》《关于

公司未来三年（2022年-2024年）股东回报规划的议案》《关于与控股股东签署

附条件生效的股份认购协议的议案》《关于公司非公开发行股票涉及关联交易事

项的议案》《关于提请股东大会授权董事会及其授权人士全权办理本次非公开发

行 A股股票相关事宜的议案》《关于提请召开公司 2021年第三次临时股东大会

的议案》等议案。

（2）2022 年 1月 21日，发行人召开第五届董事会第八次会议，审议通过

《关于调整公司 2021年度非公开发行A股股票方案的议案》《关于修订公司 2021

年度非公开发行 A股股票预案的议案》《关于与控股股东签署附条件生效的股

份认购协议之补充协议的议案》，同意对公司 2021年度非公开发行 A股股票方

案中控股股东养生堂有限公司（以下简称“养生堂”）拟参与认购的股份数量进

行调整，调整后养生堂拟认购股份数量为本次非公开发行股票实际发行数量的

10%。发行人独立董事对前述议案发表了事前认可意见和同意的独立意见。

法律意见书

5

2．发行人监事会的批准

2021年 10月 15日，发行人召开第五届监事会第四次会议，审议通过了《关

于公司符合非公开发行 A股股票条件的议案》《关于公司 2021年度非公开发行

A股股票方案的议案》《关于公司 2021年度非公开发行 A股股票预案的议案》

《关于公司 2021年度非公开发行 A股股票募集资金使用的可行性分析报告的议

案》《关于公司 2021年度非公开发行 A股股票摊薄即期回报及填补措施和相关

主体承诺的议案》《关于公司前次募集资金使用情况报告的议案》《关于公司未

来三年（2022年-2024年）股东回报规划的议案》《关于与控股股东签署附条件

生效的股份认购协议的议案》《关于公司非公开发行股票涉及关联交易事项的议

案》等议案。

2022年 1月 21日，发行人召开第五届监事会第八次会议，审议通过《关于

调整公司 2021年度非公开发行 A 股股票方案的议案》《关于修订公司 2021年

度非公开发行 A股股票预案的议案》《关于与控股股东签署附条件生效的股份

认购协议之补充协议的议案》，同意对公司 2021年度非公开发行 A股股票方案

中控股股东养生堂拟参与认购的股份数量进行调整，调整后养生堂拟认购股份数

量为本次非公开发行股票实际发行数量的 10%。

3．发行人股东大会的批准

发行人于 2021年 11月 1日召开 2021年第三次临时股东大会，会议审议通

过了《关于公司符合非公开发行股票条件的议案》《关于公司 2021年度非公开发

行 A股股票方案的议案》《关于公司 2021年度非公开发行 A股股票预案的议案》

《关于公司 2021年度非公开发行 A股股票募集资金使用的可行性分析报告的议

案》《关于公司 2021 年度非公开发行 A股股票摊薄即期回报及填补措施和相关

主体承诺的议案》《关于公司前次募集资金使用情况报告的议案》《关于公司未来

三年（2022年-2024年）股东回报规划的议案》《关于与控股股东签署附条件生

效的股份认购协议的议案》《关于公司非公开发行股票涉及关联交易事项的议案》

《关于提请股东大会授权董事会全权办理本次非公开发行股票相关事宜的议案》。

法律意见书

6

（二）中国证监会的批准

2022年 5月 27日，中国证监会出具《关于核准北京万泰生物药业股份有限

公司非公开发行股票的批复》（证监许可〔2022〕1098 号），核准公司非公开发

行不超过 30,352,000股新股，批复自核准发行之日起 12个月内有效。

基于上述，本所律师认为，发行人本次非公开发行已按内部决策程序依法取

得了必要的批准和授权，并获得了中国证监会的核准。

二、 本次非公开发行过程和结果的合规性

（一）本次非公开发行的询价对象

根据发行人及本次非公开发行的主承销商国金证券股份有限公司（以下简称

“国金证券”或“保荐机构（主承销商）”）、联席主承销商中国国际金融股份有

限公司、中信证券股份有限公司（以下简称“中金公司”、“中信证券”或合称“联

席主承销商”）提供的资料，2022 年 6月 20日至 2022年 6月 22 日，保荐机构

（主承销商）及联席主承销商向除公司控股股东养生堂外的 105 名投资者发出

《北京万泰生物药业股份有限公司非公开发行股票认购邀请书》（以下简称“《认

购邀请书》”）及其附件《北京万泰生物药业股份有限公司非公开发行股票之申购

报价单》（以下简称“《申购报价单》”）等认购邀请文件。

上述投资者包括发行人截至 2022年 5月 31日收市后的前 20名股东中的 14

名股东（不包括发行人和保荐机构（主承销商）和联席主承销商的控股股东、实

际控制人、董事、监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方）；

董事会决议公告后至 2022 年 6 月 8 日报方案前一日已经提交认购意向函的 22

名投资者；2022年 6月 8 日向中国证监会报送发行方案后至 2022年 6月 23日

（不含）前，新增提交认购意向函的 20名投资者；25家证券投资基金公司、15

家证券公司、9家保险公司。

《认购邀请书》主要包括认购对象与条件、认购安排、发行价格、发行对象

及分配股数的确定程序和规则等内容。《申购报价单》主要包括认购价格、认购

法律意见书

7

金额、认购对象同意按发行人最终确认的认购价格、认购金额和时间缴纳认购款

等内容。

本所律师认为，上述《认购邀请书》《申购报价单》等认购邀请文件的内容

合法、有效；发行人本次非公开发行的询价对象符合相关法律法规及发行人董事

会、股东大会关于本次非公开发行相关决议的规定。

（二）投资者申购报价

经本所律师见证，在《认购邀请书》确定的申购期间（2022 年 6 月 23 日

9:00-12:00）内，发行人、保荐机构（主承销商）收到以下投资者提交的合计 15

份有效的《申购报价单》，具体报价情况如下：

序

号
认购对象 申购价格（元/股） 申购金额（万元）

1 招商基金管理有限公司
132.48 19,440.00
125.12 38,877.00

2 广发基金管理有限公司 123.00 10,000.00

3 UBS AG
134.80 12,700.00

129.47 19,200.00

4
苏民供应链管理无锡有限

公司
121.19 10,000.00

5
深圳市前海久银投资基金

管理有限公司
135.33 24,450.00

6
泰康人寿保险有限责任公

司-分红-个人分红产品

-019L-FH002沪
135.36 10,000.00

7
泰康资产聚鑫股票专项型

养老金产品-中国银行股

份有限公司

135.36 20,000.00

130.36 30,000.00

8
泰康人寿保险有限责任公

司-投连-行业配置
135.36 11,500.00

9
泰康人寿保险有限责任公

司-投连-创新动力
135.36 10,000.00

10
中信建投证券股份有限公

司
120.01 11,400.00

11 中意资管-工商银行-中意 143.90 100,000.00

法律意见书

8

资产-优势企业 30 号资产

管理产品

12 诺德基金管理有限公司

129.50 14,890.00
126.59 24,435.00
122.59 35,055.00

13 招商证券股份有限公司

135.00 24,300.00
128.00 28,160.00
123.00 29,520.00

14 财通基金管理有限公司

132.45 12,410.00
126.52 33,420.00
122.11 36,720.00

15 富荣基金管理有限公司

142.94 100,000.00
141.94 120,000.00
140.94 150,000.00

（三）本次非公开发行的价格和认购对象的确定

根据本次非公开发行的方案，本次非公开发行的发行对象为包括控股股东养

生堂在内的不超过 35名（含 35名）特定投资者，其中养生堂拟以人民币现金方

式参与本次非公开发行认购，认购数量为本次非公开发行股票总数的 10%。养生

堂不参与本次非公开发行定价的市场询价过程，但同意接受根据竞价结果所确定

的最终发行价格，与其他特定投资者以相同价格认购本次非公开发行的股份。

根据《认购邀请书》，本次非公开发行的定价基准日为本次非公开发行股票

发行期首日。本次非公开发行底价为 120元/股，不低于定价基准日前 20个交易

日公司股票交易均价的 80%（定价基准日前 20个交易日股票交易均价=定价基

准日前 20 个交易日股票交易总额/定价基准日前 20 个交易日股票交易总量）。

最终发行价格由公司董事会在股东大会授权范围内，按照相关法律、法规和其他

规范性文件的规定，遵照价格优先的原则，根据发行对象申购报价情况及竞价结

果，与保荐机构（主承销商）、联席主承销商协商确定。

根据簿记建档情况，发行人、保荐机构（主承销商）及联席主承销商根据《认

购邀请书》载明的发行价格、发行对象及分配股数的确定程序和规则，最终确定

本次非公开发行的发行价格为 135.33元/股，发行股份数量为 25,862,705股，募

法律意见书

9

集资金总额为 3,499,999,867.65元，其中发行人控股股东养生堂不参与询价，但

接受上述发行价格，认购股份数量为 2,586,270 股，认购价款为 349,999,919.10

元。

本次非公开发行最终确定的认购对象、获配股数、获配金额、锁定期等具体

情况如下：

序

号
机构 产品

获配股数

（股）
获配金额（元） 锁定期（月）

1
中意资产管

理有限责任

公司

中意资管-工商银行-中
意资产-优势企业 30号

资产管理产品

7,389,344 999,999,923.52 6

2
富荣基金管

理有限公司

富荣基金-华能信托·丰
年 1号单一资金信托-
富荣基金荣耀 16号单

一资产管理计划

2,216,803 299,999,949.99 6

富荣基金-华能信托·嘉
月 7号单一资金信托-
富荣基金荣耀 19号单

一资产管理计划

3,325,205 449,999,992.65 6

富荣基金-华能信托·悦
盈 13号单一资金信托-
富荣基金荣耀 20号单

一资产管理计划

4,064,139 549,999,930.87 6

富荣基金-华能信托·悦
盈 15号单一资金信托-
富荣基金荣耀 21号单

一资产管理计划

1,477,868 199,999,876.44 6

3
泰康资产管

理有限责任

公司

泰康资产聚鑫股票专项

型养老金产品-中国银

行股份有限公司

1,477,868 199,999,876.44 6

4
泰康资产管

理有限责任

公司

泰康人寿保险有限责任

公司-投连-行业配置
849,774 114,999,915.42 6

5
泰康资产管

理有限责任

公司

泰康人寿保险有限责任

公司-分红-个人分红产

品-019L-FH002沪
738,934 99,999,938.22 6

6
泰康资产管

理有限责任

泰康人寿保险有限责任

公司-投连-创新动力
738,934 99,999,938.22 6

法律意见书

10

序

号
机构 产品

获配股数

（股）
获配金额（元） 锁定期（月）

公司

7

深圳市前海

久银投资基

金管理有限

公司

深圳市前海久银投资基

金管理有限公司-久银

定增 2号私募证券投资

基金

997,566 135,000,606.78 6

8 养生堂 / 2,586,270 349,999,919.10 18

合计 25,862,705 3,499,999,867.65 -

截至本法律意见书出具之日，养生堂已与发行人签订《北京万泰生物药业股

份有限公司非公开发行股票之附条件生效的股份认购协议》《北京万泰生物药业

股份有限公司非公开发行股票之附条件生效的股份认购协议之补充协议》，其他

认购对象已与发行人签订《北京万泰生物药业股份有限公司非公开发行股票之股

份认购协议》（上述协议统称为“股份认购协议”）。本所律师认为，上述股份认

购协议合法有效，所附生效条件全部成就。

（四）缴款与验资

2022年 6月 27日，发行人、保荐机构（主承销商）和联席主承销商向本次

非公开发行确定的认购对象发出《北京万泰生物药业股份有限公司非公开发行股

票缴款通知书》（以下简称“《缴款通知书》”），就缴纳认购款等后续事宜通知全

体认购对象。

2022年 6月 30日，四川华信（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）出具

了《北京万泰生物药业股份有限公司非公开发行股票资金验证报告》（川华信验

（2022）第 0063号），该报告显示：经审验，截至 2022年 6月 29日止，保荐机

构（主承销商）指定的收款银行 51001870836051508511账户已收到申购资金人

民币 3,499,999,867.65元。

根据容诚会计师事务所（特殊普通合伙）于 2022年 7月 1日出具的容诚验

字[2022]518Z0069号《验资报告》，确认本次非公开发行的新增注册资本及股本

情况。根据该验资报告，本次非公开发行募集资金总额 3,499,999,867.65元，扣

法律意见书

11

除发行费用（含税）39,844,153.48元后，募集资金净额为 3,460,155,714.17元，

计入实收股本 25,862,705.00元，计入资本公积 3,434,293,009.17元。

综上，本所律师认为，本次非公开发行的过程符合相关法律法规的规定，经

上述发行过程确定的发行对象、发行价格、发行股份数量及募集资金总额等发行

结果公平、公正，符合相关法律法规、中国证监会的核准批复和发行人相关董事

会、股东大会决议的规定。

三、 本次非公开发行认购对象的合规性

（一）主体资格

本次非公开发行确认的认购对象共 8名。根据认购对象提供的申购材料并经

本所律师核查，本次非公开发行确定的认购对象具备认购本次非公开发行股票的

主体资格。

根据认购对象提供的《申购报价单》及相关申购材料并经本所律师核查，认

购对象中的养生堂为发行人的控股股东，其他认购对象不存在发行人和保荐机构

（主承销商）和联席主承销商的控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理

人员及其控制或者施加重大影响的关联方。

（二）认购对象的备案情况

根据认购对象提供的申购材料并经本所律师核查，本次非公开发行确认的认

购对象的备案情况如下：

1.养生堂以自有资金参与本次非公开发行认购，不属于《中华人民共和国证

券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》《证券期货经营机构私募资产

管理业务管理办法》等法律法规及规范性文件规定的私募投资基金、私募资产管

理计划，因此无需履行私募投资基金或私募资产管理计划相关备案手续。

2.深圳市前海久银投资基金管理有限公司-久银定增 2号私募证券投资基金

属于《中华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》以

法律意见书

12

及《私募投资基金管理人登记和基金备案办法（试行）》所规定的私募投资基金，

其管理人及其自身已根据有关法律法规的规定分别完成私募投资基金管理人登

记和私募投资基金备案。

3.中意资产管理有限责任公司为保险机构投资者，其以管理的中意资产-优势

企业 30号资产管理产品参与本次非公开发行的认购，该资产管理产品不属于《中

华人民共和国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》《私募投资基

金管理人登记和基金备案办法（试行）》规范的私募投资基金，无需履行私募投

资基金备案程序。

4.泰康资产管理有限责任公司为保险机构投资者，其以管理的泰康人寿保险

有限供公司-分红-个人分红产品、泰康资产聚鑫股票专项型养老金产品、泰康人

寿保险有限责任公司投连行业配置型投资账户、泰康人寿保险有限责任公司投连

创新动力型投资账户参与本次非公开发行认购，该等产品不属于《中华人民共和

国证券投资基金法》《私募投资基金监督管理暂行办法》《证券期货经营机构私募

资产管理业务管理办法》等法律法规及规范性文件规定的私募投资基金、私募资

产管理计划，因此无需履行私募投资基金或私募资产管理计划相关备案手续。

5.富荣基金管理有限公司以其管理的富荣基金-华能信托·丰年 1号单一资金

信托-富荣基金荣耀 16号单一资产管理计划、富荣基金-华能信托·嘉月 7号单

一资金信托-富荣基金荣耀 19号单一资产管理计划、富荣基金-华能信托·悦盈

13 号单一资金信托-富荣基金荣耀 20 号单一资产管理计划、富荣基金-华能信

托·悦盈 15号单一资金信托-富荣基金荣耀 21号单一资产管理计划共 4个产品

参与本次非公开发行的认购，该等资产管理计划均已按照《中华人民共和国证券

投资基金法》《证券期货经营机构私募资产管理业务管理办法》等法律、法规、

规范性文件及自律规则的要求在中国证券投资基金业协会完成备案。

基于上述，本所律师认为，本次非公开发行确认的认购对象符合《管理办法》、

《实施细则》等法律法规的相关规定。

法律意见书

13

四、 结论意见

综上所述，截至本法律意见书出具之日，本所律师认为：

发行人本次非公开发行已按内部决策程序依法取得了必要的批准和授权，并

获得中国证监会的核准；本次非公开发行过程中涉及的《认购邀请书》《申购报

价单》等认购邀请文件的内容合法、有效；发行人本次非公开发行的询价对象符

合相关法律法规及发行人董事会、股东大会关于本次非公开发行相关决议的规定；

本次非公开发行签署的股份认购协议合法、有效，所附生效条件全部成就；本次

非公开发行的过程符合相关法律法规的规定，经上述发行过程确定的发行对象、

发行价格、发行股份数量及募集资金总额等发行结果公平、公正，符合相关法律

法规、中国证监会的核准批复和和发行人董事会、股东大会关于本次非公开发行

相关决议的规定。

本法律意见书正本叁份，经本所盖章并经经办律师签字后生效。

法律意见书

14

（本页无正文，为《北京市中伦律师事务所关于北京万泰生物药业股份有限公司

非公开发行股票之发行过程及认购对象合规性的法律意见书》之签字盖章页）

北京市中伦律师事务所（盖章）

负责人： 经办律师：

张学兵 孙 为

经办律师：

张 静

经办律师：

杨 斌

年 月 日

	一、本次非公开发行的批准和授权
	（一）发行人的批准和授权
	（二）中国证监会的批准

	二、本次非公开发行过程和结果的合规性
	（一）本次非公开发行的询价对象
	（二）投资者申购报价
	（三）本次非公开发行的价格和认购对象的确定
	（四）缴款与验资

	三、本次非公开发行认购对象的合规性
	（一）主体资格
	（二）认购对象的备案情况

	四、结论意见